PARECER Nº 913, DE 2013

DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 536, DE 2012

De autoria da nobre Deputada Analice Fernandes, o projeto de lei em epígrafe dispõe sobre a proibição de cobrança da Taxa de Visita Técnica ao consumidor para elaboração de orçamento para prestação de serviço.

Aprovada a emenda n.º 1 de fls. 4, o projeto deve ter a seguinte redação final:

Dispõe sobre a proibição de cobrança da Taxa de Visita Técnica ao consumidor, no âmbito do Estado de São Paulo, para elaboração de orçamento, e dá providências correlatas.

Artigo 1° - Fica proibida a cobrança de Visita Técnica ao consumidor, no âmbito do Estado de São Paulo, por quaisquer empresas prestadoras de serviços, ainda que autorizadas ou credenciadas, bem como pelos prestadores de serviços autônomos, para a elaboração de orçamento para a prestação de serviços.

Artigo 2° - Caberá à Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor (PROCON-SP) a fiscalização do previsto nesta lei.

Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Portanto, propomos a redação final supra ao projeto de lei nº 536, de 2012.

a) Carlos Bezerra Jr. – Relator Especial